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ΠΡΟΣ: Ως πίνακα διανομής

ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των διατάξεων του Μέρους Α΄(άρθρα 1-14) και των άρθρων
65,  66,  68  και  76  του  ν.  5108/2024  («Ενοποίηση  του  πρώτου  βαθμού
δικαιοδοσίας,  χωροταξική  αναδιάρθρωση  των  δικαστηρίων  της  πολιτικής  και
ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις», Α΄65/2-5-2024)

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Κοινοποίηση των διατάξεων του Μέρους Α΄(άρθρα 1-14) και των άρθρων 65, 66, 68 και 76
του ν. 5108/2024

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
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Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5108/2024:
1. του Μέρους Α΄(άρθρα 1-14) «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας - Χωροταξική
αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης»
2. του άρθρου 65 «Υποχρεώσεις παρόχων υπηρεσιών πληρωμών». 
3. του άρθρου 66 «Άρση ακινησίας οχημάτων έτους 2024 με αναλογική καταβολή τελών
κυκλοφορίας Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 36 ν. 2093/1992».
4. του άρθρου 68 «Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο των ποσών που χορηγούνται
σε Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από την
κακοκαιρία «Daniel»
5. του άρθρου 76 « Έναρξη ισχύος»

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
1. Οι διατάξεις του Μέρους Α΄(άρθρα 1-14) αφορούν την κατάργηση των ειρηνοδικείων, την
ενοποίηση  του  πρώτου  βαθμού  δικαιοδοσίας  και  τη  χωροταξική  αναδιάρθρωση  της
πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης.
2. Το άρθρο 65  αφορά τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών της παρ. 1 του άρθρου 18 
του Κ.Φ.Δ. (ν. 5104/2024, Α΄58).
3.  Το  άρθρο  66  αφορά  όσους  ιδιοκτήτες  ή  κατόχους  επιθυμούν  να  κάνουν  χρήση  της
δυνατότητας άρσης της ακινησίας στα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητά τους, στις
επιβατικές δίκυκλες και τρίκυκλες μοτοσικλέτες τους ιδιωτικής χρήσης και στα τύπου JEEP
αυτοκίνητά τους ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα από τον χαρακτηρισμό τους ως επιβατικά ή
φορτηγά, άπαξ, εντός του έτους 2024, με αναλογική καταβολή των δωδεκατημορίων των
ετήσιων τελών κυκλοφορίας που αντιστοιχούν στους μήνες άρσης ακινησίας των οχημάτων. 
4. Το άρθρο 68 αφορά τους Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας
που επλήγησαν από την κακοκαιρία «Daniel» 
5.Το άρθρο 76 αφορά στην έναρξη ισχύος του κοινοποιούμενου νόμου.

Σας  κοινοποιούμε  συνημμένα,  για  ενημέρωση  και  εφαρμογή,  τις  διατάξεις  του  Μέρους
Α΄(άρθρα 1-14) και των άρθρων 65, 66, 68 και 76 του ν. 5108/2024 (Α΄65), ως εξής:

ΜΕΡΟΣ  Α΄(άρθρα  1-14)  «Ενοποίηση  του  πρώτου  βαθμού  δικαιοδοσίας  -  Χωροταξική
αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης»

Στο Μέρος Α (άρθρα 1-14) του κοινοποιούμενου νόμου ρυθμίζονται τα θέματα που αφορούν
την  ενοποίηση  του  πρώτου  βαθμού  δικαιοδοσίας  και  τη  χωροταξική  αναδιάρθρωση  της
πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και μεταξύ άλλων ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 4 του
κοινοποιούμενου  νόμου  ότι  τα  ειρηνοδικεία  καταργούνται  και  επέρχεται  ενοποίηση  του
πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας της πολιτικής δικαιοσύνης. Οι έδρες των υφισταμένων, κατά την
έναρξη  ισχύος  του  κοινοποιούμενου  νόμου,  πρωτοδικείων  που  βρίσκονται  στην  ίδια
περιφερειακή  ενότητα  με  την  έδρα  πρωτοδικείου  ορίζονται  ως  παράλληλες  έδρες  του
πρωτοδικείου αυτού, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του κοινοποιούμενου νόμου

Άρθρο 65 « Υποχρεώσεις παρόχων υπηρεσιών πληρωμών»

Στην παρ. 1 του άρθρου 65 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι  με την επιφύλαξη του
άρθρου  23  του  ν.  4557/2018  (Α΄  139),  πάροχοι  υπηρεσιών  πληρωμών  της  παρ.  1  του
άρθρου 18 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ. - ν. 5104/2024, Α’ 58) (πάροχοι)
δεν μπορούν να απορρίψουν πρόταση οντότητας της παρ. 1 του άρθρου 17 του Κ.Φ.Δ. για
κατάρτιση σύμβασης με αντικείμενο μία ή περισσότερες από τις υπηρεσίες της παρ. 1 του
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άρθρου  18  του  Κ.Φ.Δ.,  επικαλούμενοι  χαμηλή  πιστοληπτική  αξιολόγηση  ή  ικανότητα  της
προτείνουσας οντότητας, ή ότι εν γένει η οντότητα που επιθυμεί να συνδεθεί πραγματοποιεί
συναλλαγές υψηλού ρίσκου ή αμφισβητούμενης νομιμότητας, όταν η πρόταση περιλαμβάνει
τρόπους  εξασφάλισης  απαιτήσεων  των  παρόχων  που  μπορεί  να  προκύψουν  κατά  τη
λειτουργία της σύμβασης, όπως ενδεικτικά προκαταβολή ετήσιας αμοιβής, παροχή εγγύησης
και  δυνατότητα  εκκαθάρισης  συναλλαγών  εντός  επαρκούς χρονικού  διαστήματος  από  την
πραγματοποίησή τους.

Με την παρ. 2 του άρθρου 65 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι για κάθε παράβαση της
παρ.  1  επιβάλλεται  χρηματικό  πρόστιμο  χιλίων  (1.000)  ευρώ  από  τον  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Με  την  παρ.  3  του  άρθρου  65 του  κοινοποιούμενου  νόμου  ορίζεται  ότι  με  απόφαση του
Υπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών,  δύναται  να  εξειδικεύονται  οι  τρόποι
εξασφάλισης των απαιτήσεων των παρόχων που πρέπει να περιέχονται στην πρόταση της παρ.
1 και, ιδίως να ορίζονται:
α) η ελάχιστη προκαταβολή ετήσιας αμοιβής τους,
β) το ποσό της εγγύησης που πρέπει να τους παρασχεθεί, και
γ) το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από την πραγματοποίηση των συναλλαγών μέχρι την
εκκαθάρισή τους, το οποίο θεωρείται επαρκές για την εξασφάλιση των απαιτήσεων.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 65 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζονται με απόφαση του
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ο τρόπος και η διαδικασία διαπίστωσης παραβάσεων της παρ. 1.

Με την παρ. 5 του άρθρου 65 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι οι παρ. 1 έως 4 ισχύουν
από την έναρξη ισχύος του ν. 5108/2024 (ήτοι 2 Μάϊου 2024 ) μέχρι την 31η Δεκεμβρίου
2025.

Άρθρο 66 «Άρση ακινησίας οχημάτων έτους 2024 με αναλογική καταβολή τελών κυκλοφορίας
-Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 36 ν. 2093/1992»

Με την παρ. 1. του άρθρου 66 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται  ότι  στο πέμπτο και το
ενδέκατο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 2093/1992 (Α’ 181), περί είσπραξης τελών
κυκλοφορίας με ειδικό σήμα, το έτος «2023» αντικαθίσταται από το έτος «2024» και η παρ. 1
διαμορφώνεται ως εξής:
«1. Με την επιφύλαξη των οριζομένων στις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 2367/1953 (Α’ 82),
τα τέλη κυκλοφορίας στα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα, στις επιβατικές δίκυκλες και
τρίκυκλες  μοτοσυκλέτες  ιδιωτικής  χρήσης,  στα  τύπου  JΕΕΡ  αυτοκίνητα  ιδιωτικής  χρήσης,
ανεξάρτητα  από  τον  χαρακτηρισμό  τους  ως  επιβατικών  ή  φορτηγών  και  στα  επιβατικά
ρυμουλκούμενα, ημιρυμουλκούμενα ιδιωτικής χρήσης (τροχόσπιτα) είναι ετήσια και αδιαίρετα
και οφείλονται για ολόκληρο το έτος, ανεξάρτητα από το χρονικό διάστημα κυκλοφορίας τους
εντός του έτους.
Στα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα του ανωτέρω εδαφίου περιλαμβάνονται και τα επιβατικά Ι.Χ.
αυτοκίνητα  που  εισάγονται  από  το  αλλοδαπό  προσωπικό  των  εμποροβιομηχανικών
επιχειρήσεων  των  εγκαταστημένων  στην  Ελλάδα,  βάσει  του  αν.  89/1967  (Α’  132),  όπως
ισχύει.
Τα ανωτέρω οχήματα θεωρείται ότι κυκλοφόρησαν εντός του έτους και οφείλονται για αυτά
τέλη κυκλοφορίας για ολόκληρο το έτος, εφόσον δεν τεθούν σε ακινησία, κατά τις διατάξεις
των παρ. 1 έως 6 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 για ολόκληρο το έτος.
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Η ακινησία δεν αίρεται εάν ο κάτοχος του οχήματος δεν καταβάλει τα τέλη κυκλοφορίας του
έτους κατά το οποίο γίνεται η άρση.
Κατ’ εξαίρεση, δίνεται εναλλακτικά η δυνατότητα άρσης της ακινησίας οχήματος αυτοκινήτου
ή μοτοσικλέτας ιδιωτικής χρήσης του πρώτου εδαφίου της παρούσας, άπαξ, εντός του έτους
2024,  με  αναλογική  καταβολή των  δωδεκατημορίων  των  ετήσιων  τελών κυκλοφορίας  που
αντιστοιχούν στους μήνες άρσης ακινησίας του οχήματος.
Διάστημα άρσης ακινησίας μικρότερο του μηνός λογίζεται για τους σκοπούς του παρόντος, ως
ολόκληρος μήνας και καταβάλλεται για αυτό ποσό ίσο με ένα δωδεκατημόριο των ετήσιων
τελών κυκλοφορίας.
Τα  τέλη  κυκλοφορίας  στις  παραπάνω  περιπτώσεις  καταβάλλονται  πριν  την  άρση  της
ακινησίας.
Ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήματος υποχρεούται να θέσει εκ νέου το όχημά του σε ακινησία
έως την τελευταία ημέρα της περιόδου κυκλοφορίας του, για την οποία έχουν καταβληθεί τα
τέλη κυκλοφορίας και εάν αυτή είναι μη εργάσιμη ή συμπίπτει με επίσημη αργία, κατά την
επόμενη εργάσιμη για τη φορολογική διοίκηση, ημέρα.
Κατά τη θέση του οχήματος σε ακινησία και εφόσον έχει επέλθει μεταφορά του οχήματος σε
νέο σημείο, διάφορο του αρχικά δηλωθέντος, δηλώνεται εκ νέου το σημείο ακινητοποίησης.
Σε περίπτωση εκπρόθεσμης θέσης σε ακινησία ή μη θέσης σε ακινησία, επιβάλλεται αυτοτελές
πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας, αφαιρουμένου του διπλάσιου
ποσού των ήδη καταβληθέντων δωδεκατημορίων των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Σε  περίπτωση  άρσης  αναγκαστικής  ακινησίας  εντός  του  έτους  2024,  καταβάλλονται  κατ’
εξαίρεση αναλογικά τα τέλη κυκλοφορίας για τους μήνες που υπολείπονται μέχρι το τέλος του
έτους.
Τα τέλη κυκλοφορίας στην περίπτωση αυτή καταβάλλονται εντός δεκαπέντε (15) ημερών από
την  ημερομηνία  κατά  την  οποία  έλαβε  χώρα  το  γεγονός  εξαιτίας  του  οποίου  ήρθη  η
αναγκαστική ακινησία, ενώ σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο
με το διπλάσιο των ετήσιων τελών κυκλοφορίας.
Για τον υπολογισμό του ποσού των τελών κυκλοφορίας, ο μήνας εντός του οποίου γίνεται η
άρση της αναγκαστικής ακινησίας λογίζεται ως ολόκληρος μήνας ανεξάρτητα από τη χρονική
στιγμή της άρσης αυτής.
Με πράξη της αρμόδιας υπηρεσίας της φορολογικής διοίκησης διαπιστώνεται το οφειλόμενο
ποσό, με βάση την ακριβή ημερομηνία της άρσης ακινησίας και τίθεται εκ νέου σε κυκλοφορία
το όχημα.».

Με την παρ. 2 του άρθρου 66 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι  η ισχύς της παρ. 1
αρχίζει από την 1η Μαΐου 2024.

Άρθρο  68  «Αφορολόγητο,  ακατάσχετο  και  ανεκχώρητο  των  ποσών  που  χορηγούνται  σε
Οργανισμούς  Εγγείων  Βελτιώσεων  της  Περιφέρειας  Θεσσαλίας  που  επλήγησαν  από  την
κακοκαιρία «Daniel»

Σύμφωνα με το άρθρο 68 του κοινοποιούμενου  νόμου τα ποσά που χορηγούνται  από τον
κρατικό προϋπολογισμό στους Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας
για την κάλυψη δαπανών αποκατάστασης των ζημιών που προκλήθηκαν σε εγγειοβελτιωτικά
έργα αρμοδιότητάς  τους,  λόγω της  κακοκαιρίας «Daniel»  που εκδηλώθηκε τον  Σεπτέμβριο
2023,  είναι  αφορολόγητα,  ακατάσχετα και ανεκχώρητα στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης.
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Άρθρο 76 «Έναρξη ισχύος»

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 76 του κοινοποιούμενου νόμου, η ισχύς του αρχίζει από τη
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (2/5/2024), με την επιφύλαξη της παρ. 2
του ίδιου άρθρου.

Στην παρ. 2 του άρθρου 76 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι: 
«α)  Με  την  επιφύλαξη  των  περ.  β),  γ)  και  δ),  η  ισχύς  του  Μέρους  Α΄  αρχίζει  από  την
16η.9.2024.  Ειδικά  για  τις  περιφερειακές  έδρες  του  Πρωτοδικείου  Αθηνών  και  την
Περιφερειακή έδρα Πόρου, η πλήρης υλική αρμοδιότητά τους αρχίζει από την 16η.9.2026. Για
το  Πρωτοδικείο  Πειραιώς,  η  πλήρης τοπική  αρμοδιότητα,  όπως  περιγράφεται  στο  τέταρτο
εδάφιο της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 6, ισχύει από την 16η.9.2026.
β) Η ισχύς της παρ. 4 του άρθρου 7 αρχίζει από τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα
της Κυβερνήσεως.
γ) Η ισχύς του άρθρου 12 αρχίζει την 1η.1.2026.
δ) Η ισχύς των άρθρων 21, 23, 24, 25, 26, 27 και 29 αρχίζει  από τον πρώτο εισαγωγικό
διαγωνισμό  Δικαστικών  Λειτουργών  της  Εθνικής  Σχολής  Δικαστικών  Λειτουργών  που  θα
προκηρυχθεί μετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος.
ε) Η ισχύς του άρθρου 34 αρχίζει την 1η.1.2024.».

Συνημμένο:  Απόσπασμα του  ΦΕΚ Α΄65/2-5-2024:  άρθρα 1-14,  65,  66,  68  και  76 του  ν.
5108/2024

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄
2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ)
3. Διεύθυνση Επικοινωνίας
4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (πλην των αποδεκτών προς ενέργεια)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ 
3. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄ 
4. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
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2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης
4. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας
5. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών
6. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας
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